
村上市下水道事業経営戦略改定業務 公募型プロポーザル実施要領 

１ 業務の概要 

（１）業務名 

村上市下水道事業経営戦略改定業務委託 

 

（２）目的 

本要領は、村上市下水道事業経営戦略改定業務(以下「本業務」という。)について、優れ

た技術提案を広く求めながら、本業務に最適な受託事業者をプロポーザル方式（企画提案

方式）にて選定するために必要な事項を定める。 

 

（３）業務内容 

村上市下水道事業経営戦略改定業務 基本仕様書のとおりとする。 

 

（４）履行期間 

契約締結日の日から令和７年３月２５日までとする。 

 

２ 事業費 

    提案にあたっては下記見積限度額を超えないものとする。ただし、下記金額は、契約額や

予定価格を示すものではない。 

総額 9,000,000円（消費税及び地方消費税を含む額） 

①  令和５年度 4,500,000円(税込) 

②  令和６年度 4,500,000円(税込) ※債務負担行為設定額 

 

３ 参加資格要件 

本プロポーザルに応募する参加者は、本業務の遂行に必要な能力を有し、参加表明書提出

締切日において、次の各号に掲げる要件を全て満たしていなければならない。 

（１）地方自治法施行令（昭和 22年政令第 16号）第 167条の 4の規定に該当していないこと。 

（２）民事再生法（平成 11年法律第 225号）に基づく再生手続中または会社更生法（平成 14年

法律第 154号）に基づく更生手続中の事業者でないこと。 

（３）村上市競争入札参加有資格者指名停止等措置要綱（平成 20年告示第 8号）に基づく指名 

停止期間又は、国及び新潟県からの指名停止期間中でないこと。 

（４）村上市の入札参加資格者名簿の業務：委託業務として登録があること。 

（５）村上市競争入札実施要綱（平成 23年告示第 86号）第 3条の要件を満たしていること。 

（６）総務省の「経営・財務マネジメント強化事業(公営企業関係)」アドバイザーリストに認定され

ていること。 

（７）技術者のうち最低１名以上は、公認会計士の資格を有する者とする。 



（８）受託者は、過去３年間において経営戦略若しくは類似業務の策定実績があること。 

 

４ 実施スケジュール(予定) 

項目 日程 

公告日（提案事業者の公募開始） 令和５年７月４日（火） 

質問書の提出期限 令和５年７月１１日(火）正午 必着 

質問に対する回答期限 令和５年７月１４日（金） 

参加表明届の提出期限 令和５年７月１８日（火）17時 必着 

参加資格審査の結果通知 令和５年７月１９日（水） 

企画提案書等の提出期限 令和５年７月３１日（月）17時必着 

プレゼンテーション実施 令和５年８月上旬 

審査 令和５年８月７日（月） 

選定結果の通知 令和５年８月９日(水) 

選定結果の公表 令和５年８月上旬 

 

５ 参加手続き 

（１）参加表明届等の提出 

本プロポーザルへの参加について、次により参加を表明すること。 

ア 提出書類一式 

参加表明届兼誓約書（様式第１号）  １部 

イ 提出方法 

持参または郵送での提出とする。郵送の場合は、配達状況を確認できる方法による。 

ウ 提出場所 

村上市 上下水道課 経営企画室 

エ 提出期間 

令和５年７月４日（火）から令和５年７月１８日（火）までの午前９時から午後５時までとす

る。ただし、土曜日、日曜日を除く。郵送の場合は、締切日必着のこと。 

 

（２）企画提案書の提出 

本プロポーザルへの参加表明届兼誓約書の提出者は、次に定める企画提案書等一式を

提出すること。 

ア 提出書類一式 

① 企画提案書：書面９部 

※電子データ CD-R等に記録し、併せて提出すること。：１枚 

      ② 見積書（様式第２号）：１部 

  ※詳細が分かるように内訳書(任意様式)を添付すること。 

 内訳書には、２か年分の合計と各年度の積算内訳を記載すること。 



③ 会社概要書（任意様式）：１部 

④ 業務実績 

経営戦略策定、その他本業務に類する業務の実績  (任意様式)：１部 

⑤ 本業務の執行体制(任意様式)：１部 

イ 提出方法 

持参または郵送での提出とする。郵送の場合は、配達状況を確認できる方法による。 

ウ 提出場所 

村上市 上下水水道課 経営企画室 

エ 提出期限 

令和５年７月３１日（月）午後５時必着 

受付期間は、午前９時から午後５時までとする。ただし、土曜日、日曜日、祝日を除く。

郵送の場合は、締切日必着のこと。 

 

（３）企画提案書の作成方法 

ア 企画提案書 

企画提案書は、「村上市下水道事業経営戦略改定業務委託基本仕様書」の業務内

容及び評価基準を踏まえ、業務を遂行するための具体的な手法について記載するこ

と。なお、用紙の大きさはＡ４判、片面３０枚以内(両面 15 枚以内)とする。Ａ３折込み

は可、表紙・目次はページ数に含まない。 

 

（４）プロポーザルに関する質疑応答等 

本プロポーザルにおける質問は、参加表明届及び企画提案書の作成に係る質問に限るも

のとし、評価及び審査に係る質問は一切受け付けない。 

ア 提出書類 

質問書（様式第３号） 

イ 提出方法 

電子メールまたは持参 

ウ 提出先 

村上市  上下水道課 経営企画室宛（jougesui-k@city.murakami.lg.jp） 

エ 提出期限 

令和５年７月１１日（火）正午まで 

オ 質問に関する回答 

質問に関する回答日において参加表明届を提出している（参加資格を有しない旨の

通知を受けた者は除く）全者に対し、令和５年７月１４日（金）までに回答をする。 

 

６ 審査、選定方法 

村上市下水道事業経営戦略改定業務プロポーザル審査基準による。 

 



７ 失格事項 

（１）提出された見積額が、見積限度額を超過している場合 

（２）提出方法及び提出期限に適合しない場合 

（３）虚偽の内容が記載されている場合 

（４）談合、その他の不正行為があった場合 

（５）参加表明届を提出してから受託候補者を選定するまでの間に、参加資格要件を満たさなく

なった場合 

 

８ 契約方法等 

受託候補者として選定された提案者と契約締結の交渉を行う。契約交渉が不調の時は、次

点の者と契約締結の交渉を行うこととする。 

（１）契約方法 

随意契約 

（２）契約期間 

契約締結日の翌日から令和７年３月２５日までとする。 

 

９ その他 

（１）企画提案書の提出は、１社につき１案とする。 

（２）提出期間後の提出書類の変更及び差し替えは認めない。また、提出書類は返却しない。 

（３）企画提案書の作成、郵送料等、本件に係る全ての費用は提案者の負担とする。 

（４）選考結果に関する問い合わせには、一切対応しない。 

（５）本プロポーザルで提出された企画提案書等は、受託候補者を選定する目的以外では使用

しない。 

（６）本プロポーザルにて知り得た情報は、本プロポーザル以外の目的での使用を固く禁止する。 

（７）本プロポーザルは企画力・提案力の高い事業者を選定するものであるため、受託者の選

定後、双方協議の上、詳細な仕様について定める。 

(８)本プロポーザルに要する経費及び提出に係る費用は、すべて参加者の負担とする。 

 

１０ 書類の提出先及び問い合わせ先 

〒959-3492 

新潟県村上市岩船駅前 56番地（村上市役所 神林支所 ２階） 

村上市 上下水道課  

担当：経営企画室  林・石井 

TEL：0254-66-6192 

FAX：0254-66-8101 

E-mail: jougesui-k@city.murakami.lg.jp 


